
 

 
Provincia di Cosenza 

SETTORE VIABILITÀ  
Corso Telesio, 17  – 87100 COSENZA 

C.F. e P.I. 80003710789 
Sito internet: www.provincia.cs.it – pec: protocollo@pec.provincia.cs.it –  

 

VERBALE DI GARA N. 5  

COMUNICAZIONE ESITO SOCCORSI ISTRUTTORI E AMMISSIONE/ESCLUSIONE 

CONCORRENTI ALLE SUCCESSIVE FASI DI GARA 

ai sensi dell’art. 83 del D. lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

Codice Gara: 488SERVB19 

 

PROCEDURA APERTA TELEMATICA per l’affidamento dei “Servizi di progettazione di fattibilità tecnica ed 

economica, relazione geologica, indagini geognostiche, progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento per la sicurezza in 

fase di progettazione, con riserva di affidamento anche dei servizi di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in corso di 

esecuzione, relativi all’intervento denominato “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nell’area 

attraversata dalla SP 156 S. Marina di Oriolo”  – Codice ReNDiS: 18IR488/G1 - CIG 8281016E92 - 

Importo totale a base di gara di Euro €  185.664,22 oltre oneri previdenziali ed IVA. 

L’anno 2020, il giorno 012 del mese di Novembre alle ore 15.40 tramite la piattaforma telematica ALICE 

GARE e da remoto utilizzando la piattaforma telematica ZOOM, previo avviso pubblico, si è riunita la 
Commissione di gara, nominata con Determina dirigenziale n. 2020001664 del 03/10/2020, per la 
valutazione degli ulteriori soccorsi istruttori avviati nella fase di verifica della documentazione 
amministrativa dei concorrenti partecipanti alla gara in oggetto. 

La seduta suddetta si svolge a porte chiuse, (visto il permanere della situazione emergenziale “Covid-19" e 
le disposizioni vigenti in materia);  gli utenti interessati possono accedere alla sezione “visualizza fasi di gara” 
tramite l'utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement della Provincia di Cosenza al seguente indirizzo 
https://gare.provincia.cs.it. Di tale modalità è stata data espressa comunicazione mediante avviso 
pubblicato sulla piattaforma telematica in data 11/11/2020. In ogni caso la correttezza della procedura e, in 
particolare, la certezza e non modificabilità della documentazione/offerte, è garantita dalle modalità di 
gestione della gara, interamente telematiche. 

Presiede la seduta l’Ing. Marcello Gencarelli,  tecnico esperto interno al Settore Viabilità, mentre in qualità di 
Commissari esperti interni all'Ente partecipano l’Ing. Concetta Perri e l’Ing. Rossana Martire. Le funzioni di 
Segretaria Verbalizzante senza diritto di voto, sono svolte dalla Dott.ssa Luisa Barberio, Funzionaria 
amministrativa, in servizio presso lo stesso Settore Viabilità. 
 
Richiamati interamente i precedenti quattro Verbali inerenti l’apertura e il controllo della documentazione 
amministrativa contenuta nella Busta virtuale “A”, pubblicati nella sez. apposita della piattaforma 
telematica dedicata alla gara di cui trattasi (Atti e documenti (art.29 c.1 DLgs 50/2016) - Riferimento procedura : 488SERVB19); 

 

La Commissione, prosegue, quindi, con l’esame della documentazione integrativa ricevuta in seguito  

all’attivazione dei soccorsi istruttori nei confronti dei concorrenti esaminati nelle sedute di gara nn. 2, 3 e 4, 

specificando quanto segue: 

mailto:protocollo@pec.provincia.cs.it
https://gare.provincia.cs.it/
https://gare.provincia.cs.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp?actionPath=/ExtStr2/do/FrontEnd/Bandi/viewAttiDocumenti.action&currentFrame=6&codice=488SERVB19&ext=&_csrf=HOOD8IVRO5KFX8WT50VCTQTF8DXJ0PNH


 

2 THOR RTP: la documentazione integrativa, trasmessa tramite piattaforma nei termini assegnati, è conforme 
a quanto richiesto. L’operatore economico è pertanto AMMESSO alla successiva fase di gara. 

6 RTP JONIO: la documentazione integrativa, trasmessa tramite piattaforma nei termini assegnati, non è 
conforme a quanto richiesto, ad eccezione delle dichiarazioni integrative al DGUE dei componenti il 
raggruppamento. 
Nello specifico: 
1) in merito al requisito di capacità tecnica professionale di cui al punto 7.3 del disciplinare di gara non sono 
state riportate le singole CATEGORIE e ID delle prestazioni eseguite e i relativi importi da parte di ciascun 
componente il raggruppamento costituendo in forma verticale; 

2)in merito al requisito relativo alla copertura assicurativa contro i rischi professionali di cui al punto Errore. 

L'origine riferimento non è stata trovata. lett. Errore. L'origine riferimento non è stata trovata., del 

disciplinare di gara la polizza della mandataria per il massimale indicato non è specificatamente estesa a 
tutti gli operatori del raggruppamento; 

3) la ricevuta in merito al versamento del contributo ANAC non riguarda la procedura di gara in oggetto. 
Inoltre, come indicato al punto B.12 delle FAQ “Contributo in sede di gara”, pubblicate sul sito dell’ANAC, 
“L’obbligo del versamento della contribuzione, sia nel caso di ATI costituita sia nel caso di ATI non ancora 
costituita, è unico e ricade sulla capogruppo, in quanto l'offerta è unica, anche se sottoscritta da tutte le 
imprese che la costituiscono..” . 

Pertanto, il raggruppamento è ESCLUSO dalle fasi successive di gara. 

7 R.T.P. All-in-one: la documentazione integrativa, trasmessa tramite piattaforma nei termini assegnati, è 
conforme a quanto richiesto. L’operatore economico è pertanto AMMESSO alla successiva fase di gara. 

8 RTP HYPRO: la documentazione integrativa, trasmessa tramite piattaforma nei termini assegnati, è 
conforme a quanto richiesto. L’operatore economico è pertanto AMMESSO alla successiva fase di gara. 

9 RTP IADANZA-SCARNATI-MENNITI: la documentazione integrativa, trasmessa tramite piattaforma 
nei termini assegnati, è conforme a quanto richiesto. L’operatore economico è pertanto AMMESSO alla 
successiva fase di gara. 

10 R.T.P. ING. CERVAROLO: la documentazione integrativa, trasmessa tramite piattaforma nei termini 
assegnati, è conforme a quanto richiesto. L’operatore economico è pertanto AMMESSO alla successiva fase 
di gara. 

11 RTP SA&GI: la documentazione integrativa, trasmessa tramite piattaforma nei termini assegnati, è conforme 
a quanto richiesto. L’operatore economico è pertanto AMMESSO alla successiva fase di gara. 

12 HYSOMAR SOC. COOP.: la documentazione integrativa, trasmessa tramite piattaforma nei termini 
assegnati, è conforme a quanto richiesto. L’operatore economico è pertanto AMMESSO alla successiva fase 
di gara. 

13 RTP COSCO: considerato che la documentazione integrativa, acquisita tramite piattaforma nei termini 
assegnati, cosi per come riportato nel verbale  della seduta n. 4 del 26/10/2020 non risultava  esaustiva in 
base a quanto richiesto,  con successiva nota (prot. n. 35800 del 3.11.2020) si è proceduto ad inoltrare 
un’ulteriore richiesta integrativa  ai sensi di quanto previsto al punto 14 del disciplinare di gara.  
In risposta alla suddetta richiesta si evince che il raggruppamento non è in possesso dei requisiti di capacità 
tecnica e professionale relativamente alla categoria V.02 così per come richiesto e riportato nel chiarimento n. 
2 del consiglio dell’autorità ripreso a pag. 16 del disciplinare di gara. 
 
Pertanto, l’operatore economico  è ESCLUSO dalle fasi successive di gara. 

17 RTP LIFRIERI: la documentazione integrativa, trasmessa tramite piattaforma nei termini assegnati, non è 
conforme a quanto richiesto, in quanto il pagamento del contributo ANAC è stato effettuato dopo la 

javascript:archivioImpresa(%22I4265%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4268%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4263%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4268%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4263%22);


scadenza dell’offerta. Infatti, con comunicato Anac del 20 maggio 2020, è chiarito che “Fino al 31 dicembre 
2020 non è previsto il pagamento dei contributi per partecipare a procedure di gara avviate a partire dal 19 maggio 2020”. La 
gara in oggetto è stata avviata in data antecedente al 19 maggio e pertanto gli operatori non sono esonerati dal 

relativo pagamento del contributo ANAC, stabilito dal punto 12 del disciplinare di gara.  
L’operatore economico  è cosi ESCLUSO dalle fasi successive di gara. 

18 RTP "S. MARINA DI ORIOLO":considerato che la documentazione integrativa, acquisita tramite 
piattaforma nei termini assegnati, cosi per come riportato nel verbale  della seduta n. 4 del 26/10/2020 non 
risultava  esaustiva in base a quanto richiesto,  con successiva nota (prot. n. 35815 del 3.11.2020) si è 
proceduto ad inoltrare un’ulteriore richiesta integrativa  ai sensi di quanto previsto al punto 14 del disciplinare 
di gara.  
La documentazione integrativa, trasmessa tramite piattaforma nei termini assegnati, è conforme a quanto 
richiesto. Inoltre, la commissione ha preso atto che la ricevuta del pagamento del contributo ANAC, richiesta 
tramite la procedura di soccorso istruttorio, è presente nella documentazione amministrativa allegata in sede 
di gara. 
L’operatore economico è pertanto AMMESSO alla successiva fase di gara. 

 

In definitiva, a conclusione della verifica della documentazione amministrativa, gli operatori ammessi alla 

fase successiva di gara sono di seguito riportati: 

N. Operatore economico 

1 C&C_GIUSTI_D'AMICO_BARBAGALLO 

2 THOR RTP 

3 RTP COSTITUENDO - ING. GIOVANNI 

ALBANESE 

4 Tirrreno 

5 IDROESSE 

7 R.T.P. All-in-one 

8 Costituendo RTP HYpro S.r.l. 

9 IADANZA - SCARNATI – MENNITI 

10 RTP ING. CERVAROLO 

11 RTP SA&GI 

12 HYSOMAR SOCIETA' COOPERATIVA 

14 SIGECO ENGINEERING S.r.l. (Capogruppo 

Mandataria) - GES.I.T. 

15 RTP E.co Srl 

16 RTI - ICEC Group Srl - Geol. Pascale 

18 RTP "S. MARINA DI ORIOLO" 

 

Di conseguenza, gli operatori esclusi dalle fasi successive di gara sono: 

N. Operatore economico 

6 RTP JONIO 

13 Rtp Cosco 

17 RTP LIFRIERI 

 

javascript:archivioImpresa(%22I4287%22);


Il Presidente, alle ore 17:00, dichiara chiusa la seduta e conclusa la fase relativa all’apertura della documentazione 

amministrativa, precisando che nel corso della prossima seduta (per la quale data ed orario saranno tempestivamente 

comunicati mediante la piattaforma telematica) si procederà all’apertura della Busta B contenente l’offerta tecnica ed 

alla verifica della presenza dei documenti richiesti dal disciplinare di gara 

 
Il presente verbale è pubblicato sulla piattaforma di e-procurement dell’ente Provincia di Cosenza, raggiungibile al link: 
https://gare.provincia.cs.itai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 ed è trasmesso al RUP per gli 
adempimenti e provvedimenti di competenza. 
 
Redatto il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE   
          f.to Ing. Marcello Gencarelli               

I COMMISSARI ESPERTI 
f.to Ing. Concetta Perri – f.to Ing. Rossana Martire 

 
 
 
 

LA SEGRETARIA 
f.to Dott.ssa Luisa Barberio 

 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’Art. 3 comma 2, del D.Lgs. 39/93 

          
 

https://gare.provincia.cs.it/

